
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE  

 
emessa in data 28.02.2020             N. 43/p/20 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria del Rio Emiliano, canale su via IV Novembre, 

canale Borgo San Domenico in comune di Cividale del Friuli” (D.R. 

n.4839/AMB dd.11.12.2018 – commessa 1.129 – importo € 50.000,00 – CUP  

I71G18000140002): adozione perizia di variante 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con D.P.Reg. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 

difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione 

delle acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio 

rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto 

consortile; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto n. 4839/AMB dd.11.12.2018 la Direzione Centrale ambiente ed energia 

della Regione Friuli Venezia Giulia ha affidato in delegazione amministrativa al 

Consorzio di Bonifica Pianura Friulana un contributo di € 50.000,00 per la 

realizzazione di “lavori di manutenzione ordinaria del Rio Emiliano, canale su via IV 

Novembre, canale Borgo San Domenico in Comune di Cividale”; 

- con delibera della Deputazione amministrativa n.100/d/2019 dd.13.03.2019 è stato 

adottato il progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto; 

- con Decreto n.1736/AMB dd.15.04.2019 a firma del Direttore del Servizio difesa del 

suolo della Regione il progetto preliminare è stato approvato; 

- che con delibera presidenziale n. 64/p/19 dd. 06.05.2019 è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo redatto in data 24 aprile 2019, a firma dell’ing. 

Massimo Ventulini, dell’importo complessivo pari a 50.000,00 euro, relativo ai lavori 

di “Manutenzione ordinaria del Rio Emiliano, canale su via IV Novembre, canale 

Borgo San Domenico in comune di Cividale del Friuli” 

 

PRESO ATTO che il decreto di delegazione amministrativa n° 4839/AMB dd.11.12.2018 

prevede che il soggetto delegatario approvi il progetto definitivo, acquisisca le 

autorizzazioni di legge ed approvi il progetto esecutivo;  

 

ATTESO che per la natura e tipologia dell’intervento si possa procedere unitariamente alla 

redazione del progetto definitivo – esecutivo; 

 

PRESO ATTO che a seguito delle lavorazioni di manutenzione inizialmente previste nel 

progetto definitivo-esecutivo è emerso come il fondo del corso d’acqua rivestito con 

ciottoli e pietrame risulti, in corrispondenza di un attraversamento su via IV 

Novembre, localmente eroso e pertanto necessiti di un intervento di ripristino; 



 

 

PRESO ATTO e valutato che per sanare la situazione tale ulteriore intervento di ripristino 

del fondo del corso d’acqua potrebbe essere realizzato con le economie derivanti dal 

ribasso d’asta, dagli imprevisti e dall’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta 

per assolvere agli obblighi ittiogenici sulla base del seguente quadro economico: 

 

A.

A.1.

A.1.1. Manutenzione Rio Emiliano e

affluenti € 34.514,14

Sommano A.1. € 34.514,14

A.2. € 500,00

€ 35.014,14

B.

B.1.

B.1.1. Oneri per obblighi ittiogenici € 752,92

Sommano B.1. € 752,92

B.2.

20% x  -10%  x  35767,06 € 6.438,07

Sommano B.2. € 6.438,07

B.3.

22% x  35014,14 € 7.703,11

B.4.

€ 91,76

€ 14.985,86

€ 50.000,00

LAVORI A BASE D'APPALTO

Lavori a corpo

Oneri per la sicurezza

SOMMANO A.

SOMME  A  DISPOSIZIONE

Lavori in amministrazione diretta

Spese di progettazione, generali e di

collaudo sulle voci (A.) categoria OG

08 D.P.G.R. n° 0119/Pres. dd.

07/06/2017

(Euro cinquantamila/00 )

I.V.A. sulle voci (A.+B.2.)

Imprevisti, premi di 

accelerazione,fondo accordi bonari 

(<10% (A.+B.1.+B.2.))

SOMMANO B.

IMPORTO COMPLESSIVO

 
 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’iter progettuale, vista la disponibilità dell’impresa 

aggiudicataria dei lavori di manutenzione previsti dal progetto definitivo-esecutivo 

IMPRESA TOSONE DORINO S.a.s. di Tosone Luca & C. – via Galleriano n. 1 - 33050 

Lestizza – fraz. Nespoledo (UD) a realizzare i maggiori lavori di manutenzione, al fine 

di poter realizzare il prima possibile i maggiori interventi;  

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

per le ragioni sopra esposte; 

  

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) e 17comma 2 lett. j) dello Statuto consortile; 

 

con i poteri della Deputazione Amministrativa, 

 



 

DELIBERA 
 

- di adottare la perizia di variante per l’intervento di manutenzione e ripristino del 

fondo alveo del corso d’acqua scorrente in via IV Novembre con le economie derivanti 

dal ribasso d’asta dagli imprevisti e dall’esecuzione dei lavori in amministrazione 

diretta per assolvere agli obblighi ittiogenici con il seguente quadro economico: 

 

A.

A.1.

A.1.1. Manutenzione Rio Emiliano e

affluenti € 34.514,14

Sommano A.1. € 34.514,14

A.2. € 500,00

€ 35.014,14

B.

B.1.

B.1.1. Oneri per obblighi ittiogenici € 752,92

Sommano B.1. € 752,92

B.2.

20% x  -10%  x  35767,06 € 6.438,07

Sommano B.2. € 6.438,07

B.3.

22% x  35014,14 € 7.703,11

B.4.

€ 91,76

€ 14.985,86

€ 50.000,00

LAVORI A BASE D'APPALTO

Lavori a corpo

Oneri per la sicurezza

SOMMANO A.

SOMME  A  DISPOSIZIONE

Lavori in amministrazione diretta

Spese di progettazione, generali e di

collaudo sulle voci (A.) categoria OG

08 D.P.G.R. n° 0119/Pres. dd.

07/06/2017

(Euro cinquantamila/00 )

I.V.A. sulle voci (A.+B.2.)

Imprevisti, premi di 

accelerazione,fondo accordi bonari 

(<10% (A.+B.1.+B.2.))

SOMMANO B.

IMPORTO COMPLESSIVO

 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva. 

                    

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

 



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 05.03.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 12.03.2020; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.02.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo) 


